
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 728 / 2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI CASTENASO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 (per quanto ancora vigente)
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  5/2022  avente  ad  oggetto  “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024” e il Decreto del Presidente n. 3/2023, che converte 
tale incarico in Elevata Qualificazione, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 e lo proroga fino al 30/09/2024;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 85/2022 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per il Comune di 
Castenaso per il triennio 2022-2024;

Richiamata la determinazione n. 449 del 28/08/2023 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi per conto del Comune di 
Castenaso, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e solo per il Lotto 3 
il criterio del miglior rapporto qualità prezzo, per un valore globale presunto pari a € 
935.550,00, IVA inclusa;

Dato atto che:
• entro le ore 18.00 del 5/10/2023, termine fissato per la presentazione delle 

offerte con  Bando e Disciplinare di gara prot. n. 21132 del 30/08/2023, sono 
pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Operatore economico Sede C.F.
Lotti 

offerti
Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48 

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE 

S.P.A. - COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI

San Cesario 
sul Panaro 

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55 
Registro sistema

PI299801-23

Copia informatica



B O L O G N A

3
AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31 
Registro sistema

PI302491-23

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36 

Registro sistema
PI303291-23

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI 

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49 

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL 

INSURANCE EUROPE SE
LEUDELANG

E
07776640968 8

3/10/2023 ore 18.49 
Registro sistema

PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA 

METROPOLITANA S.P.A. Bologna 01097280372
1,2,3,4

,5

4/10/2023 ore 09.48 
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano 
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57 

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro 
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42 
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI 

S.P.A
Milano 01917540518 6

4/10/2023 ore 14.44 
Registro sistema

PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO 
ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA' 
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 
4, 5, 6

5/10/2023 ore 15.30 
Registro sistema

PI306284-23

12 AIMUW S.P.A Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01 

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI 

BETTINI ANDREA E C.
Perugia 02820590541 1 e 2

5/10/2023 ore 16.50 
Registro sistema

PI306532-23
• nelle sedute del 6/10/2023 e 3/11/2023 si è tenuta la fase di gara relativa alla 

verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza di motivi di 
esclusione di  cui  agli  artt.  94 e 95 del  Codice e la  sussistenza dei requisiti  
tecnico-professionali,  terminata con l’ammissione di tutti  i  concorrenti,  come 
risultante dagli allegati verbali di gara n. 1 e 2;

• nella data del 3/11/2023 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal 
verbale n. 3 allegato al presente provvedimento, corrispondenti all’apertura e 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica per il solo lotto 3 e delle offerte 
economiche per  tutti gli altri lotti;

• a seguito delle operazioni di gara suddette sono risultati migliori offerenti:
◦ per il Lotto 1: il concorrente HDI ASSICURAZIONI, con sede a Roma, con un 

ribasso  pari  al  31,41%  rispetto  alla  base  di  gara  (valore  offerto  € 
19.890,00), per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 109.395,00, 
IVA inclusa;

◦ per il Lotto 2: il  concorrente  VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, con sede a 
Milano, con un ribasso pari al 20% rispetto alla base di gara (valore offerto € 
1.280,00), per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 7.040,00, IVA 
inclusa;

◦ per il Lotto 3: il concorrente ALLIANZ VIVA SPA, con sede a Milano, con un 

Copia informatica



B O L O G N A

offerta tecnica : punti 80 e con un’ offerta economica: punti 20 (ribasso 
offerto  pari  al  30,01%  rispetto  alla  base  di  gara  e  valore  offerto  € 
34.994,34), per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 192.468,87, 
IVA inclusa;

◦ per il Lotto 4: il concorrente UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, con sede a 
Bologna, con un ribasso pari al 45,66% rispetto alla base di gara (valore 
offerto  € 4.891,00),   per  un valore globale  di  aggiudicazione  pari  ad € 
26.900,50, IVA inclusa;

◦ per il  Lotto 5:  il concorrente XL INSURANCE COMPANY SE ,  con sede a 
Milano (Dublino), con un ribasso pari al 45,25% rispetto alla base di gara 
(valore offerto  € 32.850,00), per un valore globale di aggiudicazione pari ad 
€ 180.675,00, IVA inclusa;

◦ per il  Lotto 6: il concorrente ASSICURATRICE MILANESE SPA, con sede a 
San Cesareo sul Panaro (MO), con un ribasso pari al 24,00% rispetto alla 
base  di  gara  (valore  offerto  €  7.600,00),   per  un  valore  globale  di 
aggiudicazione pari ad € 41.800,00, IVA inclusa;

◦ per  il  Lotto  7:  il concorrente  AIG  EUROPE  SA,  con  sede  a  Milano 
(Lussemburgo), con un ribasso pari  al  25,25% rispetto alla  base di gara 
(valore offerto € 5.980,00 ), per un valore globale di aggiudicazione pari ad 
€ 32.890,00, IVA inclusa;

◦ per il Lotto 8: il concorrente LIBERTY MUTUAL ISURANCE EUROPE SE, con 
sede a  Milano (Lussemburgo), con un ribasso pari al 27,87% rispetto alla 
base  di  gara  (valore  offerto  €  1.803,20),   per  un  valore  globale  di 
aggiudicazione pari ad € 9.917,60, IVA inclusa;

• per i Lotti 1, 2, 3, 6, 7 e 8 non è stata effettuata la valutazione della congruità 
in quanto la  migliore offerta non è risultata anormalmente bassa sulla  base 
degli elementi di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara ai sensi dell’art. 
110 del D.lgs. n. 36/2023;
◦ nella  seduta  pubblica  del  3/11/2023  è  stata  formulata  proposta  di 

aggiudicazione per il lotti 2, 3, 6, 7 e 8 (verbale n. 3 allegato) con facoltà del 
RUP di attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

◦ nella  seduta  pubblica  del  17/11/2023  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione per il lotto 1 (verbale n. 4 allegato), con facoltà del RUP di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

◦ il  RUP  ha  comunicato  (Prot.  n.  28697  del  21/11/2023)  di  ritenere  non 
necessario richiedere ulteriori giustificazioni rispetto al contenuto dell’offerta 
per i  Lotti 1, 2, 3, 6, 7 e 8;

• per i lotti 4 e 5 le migliori offerte sono risultate anomale, ai sensi dell’art. 110 
comma 2 del D.lgs. 36/2023, a seguito della valutazione di congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità effettuata sulla base degli elementi di valutazione 
indicati  nel  Disciplinare  di  Gara e  pertanto  è  stata  attivata  la  verifica  di 
congruità;

• la verifica si è svolta in contraddittorio con gli operatori economici UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI SPA e XL INSURANCE COMPANY SE, in particolare:
◦ con nota prot.  28711 del 21/11/2023 e con nota 28712 del 21/11/2023 

sono stati richieste giustificazioni in merito all’offerta presentata per i lotti 4 
e 5, assegnando il termine delle ore 12.00 del 28/11/2023 per le risposte;

◦ in data 22/11/2023 sono pervenute le giustificazioni richieste da parte di XL 

Copia informatica



B O L O G N A

Insurance  Company  SE  (Registro  sistema  n.  PI351889-23)  e  in  data 
23/11/2023  sono  pervenute  le  giustificazioni  da  parte  di  UnipolSai 
Assicurazioni SpA (Registro sistema n. PI352341-23);

◦ con comunicazioni pervenute in data 29/11/2023 (Prot. nn. 29370/2023 e 
29369/2023),  il  RUP  del  Comune  di  Castenaso  ha  comunicato  che  le 
motivazioni  fornite  per i  lotti  4  e  5 giustificano sufficientemente il  basso 
livello dei prezzi offerti dagli Operatori economici;

◦ a  seguito  dell’esito  positivo  della  valutazione  sulla  congruità  dell’offerta, 
nella seduta pubblica del 14/12/2023 (verbale n. 5 allegato) si è formulata 
proposta  di  aggiudicazione  per  il  lotto  4  in  favore  di  UNIPOL  SAI 
ASSICURAZIONI SPA e per il lotto 5 in favore di XL INSURANCE COMPANY 
SE;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4 e 5 e di 
procedere all’aggiudicazione di tutti i lotti;

Considerato inoltre che:
• sono state completate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte  di  HDI Assicurazioni  Spa, Vittoria  Assicurazioni  Spa, Allianz Viva Italia 
Spa,  Unipol  Sai  Assicurazioni  Spa,  XL  Insurance  Company SE,  Assicuratrice 
Milanese  Spa,  AIG  Europe  SA  e  Liberty  Mutual  Insurance  Europe  SE,  dei 
requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara, eccetto:
◦ il riscontro da parte della Prefettura, non ancora pervenuto, alle  richieste di 

comunicazione antimafia inviate il 17/11/2023 per XL Insurance Company 
Se e il 21/11/2023 per Allianz Viva Italia Spa mediante BDNA, 

◦ il riscontro alle richieste di regolarità fiscale inoltate all’Agenzia delle Entrate 
per Allianz Viva Italia  Spa,  Assicuratrice  Milanese  Spa,  AIG Europe SA e 
Vittoria Assicurazioni Spa; 

• l’aggiudicazione  della  presente  procedura  è  urgente  in  quanto  si  rende 
necessario procedere all’emissione delle polizze assicurative; 

• in base al combinato disposto dell’art. 88 comma 1 e l'art. 92 comma 3 del 
D.Lgs. n. 159/2011 si ritiene, vista l’urgenza, di procedere all’aggiudicazione 
nelle  more  delle  comunicazioni  antimafia,  fatta  salva  la  revoca 
dell’aggiudicazione stessa in caso pervenga successivo riscontro negativo;

• in  base  all’art  17  bis  della  L.  241/1990,  essendo  trascorsi  30  giorni  dalle 
richieste,  si  ritiene  di  procedere  all’aggiudicazione  nelle  more  della 
comunicazione  di  regolarità  fiscale  di  Allianz  Viva  italia  Spa,  Assicuratrice 
Milanese Spa, AIG Europe SA e Vittoria Assicurazioni Spa; 

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  alle  verifiche  e  in 
particolare la relazione interna prot. n. 30789 del 18/12/2023;

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it;
• di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it  e,  successivamente  alla  stipula  dei  contratti,  sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, nonché su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due 
quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale,  con spesa da ripartire  tra  i  lotti,  in 

Copia informatica



B O L O G N A

proporzione all’importo;
• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 

651,48 IVA inclusa è stato impegnato con determinazione n. 48/2023 in favore 
di LEXMEDIA SRL, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale, 
effettuato con determinazione n. 963 del 20/12/2022;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari ad  € 798,28 è stata impegnata per l’anno 2023 con 
determinazione n. 48 del 7/02/2023 e successive integrazioni;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione dei Lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 della procedura per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  per  il  Comune  di  Castenaso,  in  base  alle 
risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con il 
presente atto si approvano;

2. di affidare i contratti ai seguenti operatori economici:
• per  il  lotto  1:  HDI  ASSICURAZIONI  con  sede  a  Roma,  con  un  ribasso  del 

31,41%,  per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad €  109.395,00,  IVA 
inclusa e un valore contrattuale pari ad € 99.450,00, IVA inclusa;

• per il lotto 2: VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede a Milano, con un ribasso 
del 20%, per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 7.040,00, IVA inclusa 
e un valore contrattuale pari ad € 6.400,00, IVA inclusa;

• per il lotto n 3: ALLIANZ VIVA SPA, con sede a Milano, con offerta tecnica punti 
80 e con offerta economica punti 20 (ribasso offerto pari al 30,01%), per un 
valore globale di aggiudicazione pari ad € 192.468,87, IVA inclusa e un valore 
contrattuale pari ad € 174.971,70, IVA inclusa;

• per il lotto n 4: UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, con sede a Bologna; con un 
ribasso  del  45,66%,  per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  € 
26.900,50,  IVA  inclusa  e  un  valore  contrattuale  pari  ad  €  24.455,00,  IVA 
inclusa;

• per il lotto n 5: XL INSURANCE COMPANY SE, con sede italiana a Milano, con un 
ribasso  del 45,25%,  per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  € 
180.675,00,  IVA inclusa e un valore contrattuale  pari  ad € 164.250,00,  IVA 
inclusa;

• per il lotto n 6: ASSICURATRICE MILANESE SPA, con sede a San Cesareo sul 
Panaro  (MO),  con  un  ribasso  del  24,00%,  per  un  valore  globale  di 

Copia informatica



B O L O G N A

aggiudicazione pari ad € 41.800,00, IVA inclusa e per un valore contrattuale 
pari ad € 38.000,00, IVA inclusa;

• per il lotto n 7: AIG EUROPE SA, con sede italiana a Milano, con un ribasso pari 
al 25,25%, per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 32.890,00, IVA 
inclusa e per un valore contrattuale pari ad € 29.900,00, IVA inclusa;

• per il lotto n 8: LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE con sede italiana a 
Milano, con un ribasso del 27,87%,  per un valore globale di aggiudicazione pari 
ad € 9.917,60, IVA inclusa e per un valore contrattuale pari ad € 9.016,00, IVA 
inclusa;

3. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, degli aggiudicatari, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di 
gara, con le precisazioni esposte in premessa;

4. pubblicare  l’esito  di  gara  sul  profilo  del  Committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it, entro 30 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione sul 
sito  www.sitar.it  e,  successivamente  alla  stipula  del  relativo  contratto,  sulla 
Gazzetta dell’Unione Europea e sulla Gazzetta della Repubblica Italiana nonché su 
due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 
diffusione locale;

5. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, per l’anno 2023, è stata impegnata con determinazione n. 48 
del 7/02/2023 e successive integrazioni;

6. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 48/2023 in favore di LEXMEDA SRL con sede a 
Roma,  a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità  legale effettuato con 
determinazione n. 963/2022;

7. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Castenaso, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula dei contratti.

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI CASTENASO

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data 6/10/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori - Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 20748 del 24/08/2023, n. 20866 del 25/08/2023 e
n.  20896  del  28/08/2023  il  Comune  di  Castenaso ha  richiesto  l’avvio  della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 449 del 28/08/2023, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo di € 935.550,00, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e
in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo unicamente per il lotto n.3;

 in  data 1/09/2023 è stato pubblicato il  bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani  a maggior
diffusione nazionale e due  a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  5/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE

S.P.A. - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

San Cesario
sul Panaro

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55
Registro sistema

PI299801-23

3
AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31
Registro sistema

PI302491-23

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36

Registro sistema
PI303291-23

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL

INSURANCE EUROPE SE LEUDELANGE 07776640968 8
3/10/2023 ore 18.49

Registro sistema
PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A.
(Unipol SAI SPA)

Bologna 01097280372
1,2,3,4,

5

4/10/2023 ore 09.48
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI

S.P.A Milano 01917540518 6
4/10/2023 ore 14.44

Registro sistema
PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETA'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 4,
5, 6

5/10/2023 ore 15.30
Registro sistema

PI306284-23

12
AIMUW S.P.A (Allianz Viva

SPA) Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI

BETTINI ANDREA E C.
(Vittoria Ass.ni SPA)

Perugia 02820590541 1 e 2
5/10/2023 ore 16.50

Registro sistema
PI306532-23

 il Presidente e il segretario verbalizzante, presa visione dell’elenco dei partecipanti
alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli
delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e
false  attestazioni,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di
incompatibilità/astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs 36/2023.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 9.04

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la
verifica ha esito positivo. 

Si procede all'apertura delle buste amministrative e all'esame del loro contenuto.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

La seduta viene sospesa alle ore 11.53, rinviando alle ore 09.00 del 9/10/2023 per il
proseguimento  della  valutazione.  Il  giorno  9/10/2023  la  seduta  riprende  alle  ore
09.27.

La seduta viene sospesa alle ore 10.38, rinviando alle ore 11.00 del 12/10/2023 per il
proseguimento della  valutazione.  Il  giorno 12/10/2023 la  seduta riprende alle  ore
11.58.

La seduta viene sospesa alle ore 12.43, rinviando alle ore 11.00 del 18/10/2023 per il
proseguimento della  valutazione.  Il  giorno 18/10/2023 la  seduta riprende alle  ore
11.11.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

Documentazione
amministrativa

HDI ASSICURAZIONI
S.P.A.

ASSICURATRICE MILANESE
S.P.A

AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA

Modello I – Domanda di
partecipazione

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente (v. note)

Lotto 1 6 7

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI No No No

Patto di integrità Presente e valido Non compilato Presente e valido

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Esente Esente

Requisiti speciali Si Si Si

Subappalto No No No

Avvalimento No No No

Documentazione
amministrativa

XL INSURANCE COMPANY
SE

GROUPAMA
ASSICURAZIONI S.P.A.

LIBERTY MUTUAL
INSURANCE EUROPE SE

Modello I – Domanda di
partecipazione

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente (v. note)

Lotto 5 4 8

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente (v. note seguenti)

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

XL INSURANCE COMPANY
SE

GROUPAMA
ASSICURAZIONI S.P.A.

LIBERTY MUTUAL
INSURANCE EUROPE SE

MPMI No No No

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia provvisoria Presente (v. note) Presente (v. note) Presente 
(v. note seguenti)

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Esente Esente

Requisiti speciali Si Si Dichiarazione incompleta 
(v. note)

Subappalto No No No

Avvalimento No No NO

Documentazione
amministrativa

UNIPOL SAI S.P.A. GENERALI ITALIA S.P.A NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Modello I – Domanda di
partecipazione

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e conforme a quanto
richiesto

Presente e incompleto 
(v. note seguenti)

Lotto 1, 2, 3, 4 e 5 4 1 e 5

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI No No No

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente per Lotto 1

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta Presente e incompleto 
(v. note seguenti)

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto 
Esente per lotti 2 e 4

Esente Presente e corretto

Requisiti speciali Si Dichiarazione incompleta 
(v. note)

Si

Subappalto No No No

Avvalimento No No No

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

AMTRUST
ASSICURAZIONI

S.P.A

ITAS ISTITUTO
TRENTINO ALTO

ADIGE
ALLIANZ VIVA SPA 

VITTORIA
ASSICURAZIONI

SPA

Modello I – 
Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Presente e conforme a
quanto richiesto

Lotto 6 1, 3, 4, 5, 6 3 1 e 2

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI NO No No No

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido Presente e valido

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia 
provvisoria 

Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta Presente e corretta

Ricevuta 
contributo ANAC Esente

Presente e corretto per
lotti 1, 3 e 5

Esente per lotti 4 e 6
Presente e corretto  

Presente e corretto
per il lotto 1

Esente per il lotto 2

Requisiti speciali Si Si Si Si

Subappalto No No No No

Avvalimento No No NO No

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva che:

- per il  concorrente  HDI ASSICURAZIONI S.P.A. si rileva che non è presente la
dichiarazione dell’autorizzazione IVASS all’esercizio dei rami assicurativi per i quali si
chiede la partecipazione, pertanto viene verificata d’ufficio presso IVASS con esito
positivo (n. iscrizione 1.00022 del 3/01/2008).

- per il concorrente ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. il Patto di Integrità allegato
alla  domanda di  partecipazione risulta non compilato pertanto  si  rende necessario
attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente AIG EUROPA SA, in relazione alla dichiarazione di partecipazione
non è presente la dichiarazione relativa ai dati e documenti relativi ai requisiti speciali
contenuti nel FVOE (Parte II punto 3 del Modello I). Si rende, pertanto, necessario
attivare soccorso istruttorio;

-  per  il  concorrente XL  INSURANCE  COMPANY  SE,  relativamente  alla  Polizza
fideiussoria,  non  risulta  verificabile  telematicamente  presso  l’emittente;  si  verifica
tuttavia  che  l’obbligo  normativo  decorre  dal  1/01/2024  e  pertanto  non  si  rende
necessario attivare soccorso istruttorio.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 5 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

- per il concorrente GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A., relativamente alla Polizza
fideiussoria, il beneficiario indicato non è l’Unione Terre di Pianura; si rende necessario
attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE:
1. relativamente alla  Polizza fideiussoria,  il  beneficiario  non è l’Unione Terre di

Pianura; si rende necessario attivare soccorso istruttorio; 
2. relativamente alla dichiarazione sul possesso dei requisiti speciali non risultano

indicati  l’autorizzazione IVASS all’esercizio dei rami assicurativi  per i  quali  si
chiede la partecipazione, si procede alla verifica d’ufficio;

3. relativamente alla dichiarazione sul possesso dei requisiti speciali non risultano
indicati i rami assicurativi relativi ai contratti per i servizi prestati in favore di
Enti  pubblici  nel  triennio  precedente;  si  rende  necessario  attivare  soccorso
istruttorio;

4. relativamente alla domanda di partecipazione non viene prestato il consenso al
trattamento dei dati personali ai sensi del punto 29 del Disciplinare di gara; si
rende necessario attivare soccorso istruttorio;

5. si evidenzia che nel mod. I – Domanda di partecipazione – non viene indicato il
ruolo del soggetto firmatario ma viene precisato nel DGUE per cui non occorre
chiedere integrazioni;

-  per  il  concorrente  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA è  necessario  valutare
specifiche situazioni dichiarate, per le quali la documentazione allegata risulta idonea
e sufficiente;

-  per il concorrente GENERALI ITALIA SPA:
1. si rileva l’assenza di documentazione relativa a specifiche situazioni dichiarate,

necessaria per la valutazione ai fini dell’ammissione del concorrente, la quale è
stata acquisita in data 18/10/2023 a seguito di soccorso istruttorio per altra
procedura di gara; si rileva, pertanto, che non è necessario attivare soccorso
istruttorio;

2. relativamente  al  possesso  dei  requisiti  speciali  (capacità  tecnica  e
professionale),  si  rileva  che  non  tutti  gli  Enti,  sottoscrittori  dei  contratti
dichiarati, risultano essere Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 comma 2
del D.Lgs. n. 165/2001 e come indicato al punto 6.3 del Disciplinare di Gara; si
rende necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA si rileva che:
1. non viene presentato il PassOE per il lotto 5 (ma viene fornito solo il PassOE per

il lotto 1) nonostante il concorrente dichiari di voler partecipare per i lotti 1 e 5.
Si rende, pertanto, necessario attivare soccorso istruttorio;

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 6 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

2. Si  rileva,  inoltre,  in  merito  alla  Polizza  fideiussoria presentata,  la  mancata
dichiarazione  del  possesso  dell’UNI/PdR 125,  la  quale  risulta  necessaria  per
l’ulteriore riduzione del 20% dell’importo della cauzione provvisoria;  si rende
necessario attivare soccorso istruttorio.

3. relativamente alla domanda di partecipazione non viene prestato il consenso al
trattamento dei dati personali ai sensi del punto 29 del Disciplinare di gara; si
rende necessario attivare soccorso istruttorio;

4. non  viene  fornita  la  copia  conforme  all’originale  della  procura  del  soggetto
firmatario come prescritto dal punto 15.1 del Disciplinare di gara. I poteri del
procuratore firmatario vengono verificati d’ufficio mediante visura camerale con
esito positivo pertanto non si rende necessario attivare soccorso istruttorio;

- per il concorrente ALLIANZ VIVA SPA si rileva che non è presente la dichiarazione
dell’autorizzazione  IVASS all’esercizio  dei  rami  assicurativi  per  i  quali  si  chiede  la
partecipazione, pertanto viene verificata d’ufficio presso IVASS con esito positivo (n.
iscrizione 1.00091 del 3/01/2008); si attiva altresì verifica sulle autorizzazioni IVASS
del garante NET INSURANCE.

Si rileva, inoltre, che alcuni concorrenti dichiarano situazioni o pendenze fiscali non
definitivamente accertate, non ritenute rilevanti ai fini dell’ammissione.

Altre eventuali incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il Presidente dispone:
• l’invio delle comunicazioni di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. dell’art. 101

c. 1 del D.Lgs. 36/2023  e dell’art. 14 del Disciplinare di gara;
• l’acquisizione dei PassOE.

e rinvia a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.

La seduta di gara si chiude alle ore 13.27.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 7 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
61

13
 d

el
 1

8/
10

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
IL COMUNE DI CASTENASO

VERBALE 2 – COMPLETAMENTO FASE DI AMMISSIONE

In data 3/11/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori - Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 20748 del 24/08/2023, n. 20866 del 25/08/2023 e
n.  20896  del  28/08/2023  il  Comune  di  Castenaso ha  richiesto  l’avvio  della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 449 del 28/08/2023, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo di € 935.550,00, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e
in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo unicamente per il lotto n.3;

 in  data 1/09/2023 è stato pubblicato il  bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani  a maggior
diffusione nazionale e due  a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  5/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE

S.P.A. - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

San Cesario
sul Panaro

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55
Registro sistema

PI299801-23

3
AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31
Registro sistema

PI302491-23

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
72

96
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36

Registro sistema
PI303291-23

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL

INSURANCE EUROPE SE LEUDELANGE 07776640968 8
3/10/2023 ore 18.49

Registro sistema
PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A.
(Unipol SAI SPA)

Bologna 01097280372
1,2,3,4,

5

4/10/2023 ore 09.48
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI

S.P.A Milano 01917540518 6
4/10/2023 ore 14.44

Registro sistema
PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETA'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 4,
5, 6

5/10/2023 ore 15.30
Registro sistema

PI306284-23

12
AIMUW S.P.A (Allianz Viva

SPA) Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI

BETTINI ANDREA E C.
(Vittoria Ass.ni SPA)

Perugia 02820590541 1 e 2
5/10/2023 ore 16.50

Registro sistema
PI306532-23

 la precedente seduta di gara si è conclusa con l’attivazione di soccorso istruttorio
nei confronti dei concorrenti ASSICURATRICE MILANESE S.P.A., AIG EUROPE S.A.,
GROUPAMA ASSICURAZIONI  S.P.A.,  LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE,
GENERALI ITALIA S.P.A. e NOBIS COMPAGNIA DIASSICURAZIONI S.P.A.;

 in data 23/10/2023 prot. n. 26428 del 23/10/2023 sono state inviate le seguenti
richieste di integrazione:

Operatore economico Registro sistema

1 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. PI321450-23

2 AIG EUROPE S.A. PI321465-23

3 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. PI321492-23

4 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE PI321505-23

5 GENERALI ITALIA S.P.A. PI321512-23

6 NOBIS COMPAGNIA ASSICURAZ. S.P.A. PI321524-23

 sono state inserite, nella piattaforma, nei termini le seguenti integrazioni:

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
72

96
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Data Registro sistema

1 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. 23/11/2023 PI321538-23

2 AIG EUROPE S.A. 24/11/2023 PI322757-23

3 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 24/11/2023 PI323588-23

4 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE 23/11/2023 PI322508-23

5 GENERALI ITALIA S.P.A. 24/11/2023 PI322864-23

6 NOBIS COMPAGNIA ASSICURAZ. S.P.A. 23/11/2023 PI322452-23

 con comunicazione del 30/10/2023, registro sistema n.  PI329258-23, inviata ai
concorrenti mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna;

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 10.12

Il Presidente di gara comunica che sono stati acquisiti con esito positivo i PassOE.

Dà atto di quanto esposto in premessa e dell’esito delle integrazioni pervenute:
• per il concorrente ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. le integrazioni  presentate

sono complete ed esaustive; il  concorrente ha trasmesso il  patto d’integrità
correttamente compilato e sottoscritto;

• per il concorrente AIG EUROPE S.A. le integrazioni presentate sono complete ed
esaustive;  il  concorrente  indica  che i  requisiti  speciali  di  cui  all’art.  6.3  del
disciplinare di gara sono anche allegati nel FVOE;

• per  il  concorrente  LIBERTY  MUTUAL  INSURANCE EUROPE SE  le  integrazioni
presentate  sono  complete  ed  esaustive;  il  concorrente  ha  integrato
correttamente  la  cauzione  provvisoria,  la  dichiarazione  sul  trattamento  dati
personali, e l’indicazione dei requisiti speciali richiesti;

• per  il  concorrente  GENERALI  ITALIA  S.P.A.  le  integrazioni  presentate  sono
complete ed esaustive; il concorrente ha integrato correttamente l’indicazione
dei  requisiti  speciali  richiesti;  in  merito  alle  situazioni  dichiarate  è  stata
compiuta  valutazione  come  da  relazione  riservata  prot.  n.  27214/2023  a
seguito della quale si ritiene di procedere con l’ammissione del concorrente;

• per  il  concorrente  NOBIS  COMPAGNIA  ASSICURAZ.  S.P.A.  le  integrazioni
presentate  sono  complete  ed  esaustive;  il  concorrente  ha  integrato
correttamente  la  cauzione  provvisoria,  il  PassOE  e  la  dichiarazione  sul
trattamento dati personali;

• per  il  concorrente  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  è  stata  compiuta
valutazione come da relazione riservata prot. n. 27216/2023 a seguito della
quale si ritiene di procedere con l’ammissione del concorrente ai lotti nn. 2, 3,
4, e 5 e con l’ammissione con riserva al lotto n. 1, riservandosi di rivalutare la
situazione qualora intervengano ulteriori elementi prima dell’aggiudicazione;

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
72

96
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Il  Presidente  di  seggio,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  dichiara  l’ammissione  dei
concorrenti come di seguito indicato:

• HDI ASSICURAZIONI S.P.A. ammesso al lotto n. 1;
• ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. ammesso al lotto n. 6;
• AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA ammesso al lotto n. 7;
• XL INSURANCE COMPANY SE ammesso al lotto n. 5;
• GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.  ammesso al lotto n. 4;
• LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE  ammesso al lotto n. 8;
• UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. ammesso ai lotti n. 2, 3, 4 e 5 e ammesso con

riserva al lotto n. 1;
• GENERALI ITALIA S.P.A ammesso al lotto n. 4;
• NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A ammesso ai lotti n. 1 e 5;
• ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI ammesso ai lotti n. 1, 3, 4, 5 e 6;
• AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A ammesso al lotto n. 6;
• ALLIANZ VIVA S.P.A ammesso al lotto n. 3;
• VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. ammesso ai lotti n. 1 e 2.

La seduta virtuale relativa alla fase amministrativa si chiude alle ore 10.23.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
72

96
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
IL COMUNE DI CASTENASO

VERBALE 3 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE

In data 03/11/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 20748 del 24/08/2023, n. 20866 del 25/08/2023 e
n.  20896  del  28/08/2023  il  Comune  di  Castenaso ha  richiesto  l’avvio  della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 449 del 28/08/2023, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo di € 935.550,00, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e
in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo unicamente per il lotto n.3;

 in  data 1/09/2023 è stato pubblicato il  bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani  a maggior
diffusione nazionale e due  a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  5/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE

S.P.A. - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

San Cesario
sul Panaro

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55
Registro sistema

PI299801-23

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

3
AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31
Registro sistema

PI302491-23

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36

Registro sistema
PI303291-23

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL

INSURANCE EUROPE SE LEUDELANGE 07776640968 8
3/10/2023 ore 18.49

Registro sistema
PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A.
(Unipol SAI SPA)

Bologna 01097280372
1,2,3,4,

5

4/10/2023 ore 09.48
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI

S.P.A Milano 01917540518 6
4/10/2023 ore 14.44

Registro sistema
PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETA'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 4,
5, 6

5/10/2023 ore 15.30
Registro sistema

PI306284-23

12
AIMUW S.P.A (Allianz Viva

SPA) Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI

BETTINI ANDREA E C.
(Vittoria Ass.ni SPA)

Perugia 02820590541 1 e 2
5/10/2023 ore 16.50

Registro sistema
PI306532-23

 la precedente seduta di gara, in data odierna, si è conclusa con l’ammissione di
tutti i concorrenti che hanno presentato offerta;

 la  presente  seduta  pubblica  è  stata  convocata  con  comunicazione  inserita  nel
sistema SATER il 30/10/2023 registro di sistema n. PI329258-23

Tutto ciò premesso, il Presidente apre la seduta virtuale alle ore 10.24.

Si procede all’apertura delle offerte tecniche per il lotto 3, l’unico ad essere valutato in
base ad un criterio qualità/prezzo, e alla verifica del loro contenuto, accertando come
di seguito indicato:

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Crite
rio

Punti
max

UnipolSai Ass.ni SPA Itas Società Mutua Ass.ni Vittoria Ass.ni SPA

Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti

1 10 A 1 10 A 1 10 A 1 10

2 15 A 1 15 A 1 15 A 1 15

3 5 B 1 5 B 1 5 B 1 5

4 10 B 1 10 A 0,5 5 B 1 10

5 10 A 1 10 A 1 10 A 1 10

6 10 B 1 10 A 0,5 5 B 1 10

7 20 B 1 20 B 1 20 B 1 20

Totale 80,00 70,00 80,00

Si procede all’apertura delle offerte economiche per ciascun lotto, alla verifica della
regolarità delle sottoscrizioni e all’attribuzione del relativo punteggio, come riportato
nella tabella seguente.

Si rileva, inoltre, che alcuni concorrenti hanno inserito su SATER, nel campo “PREZZO
OFFERTO  PER  UM  IVA  ESCLUSA”,  il  premio  lordo  offerto  quinquennale  anziché
annuale. Si ritiene che tale errore, in quanto facilmente rilevabile mediante il raffronto
con  il  contenuto  del  Modello  II  (Offerta  economica),  possa  essere  corretto  senza
penalizzare la partecipazione alla procedura. Si procede pertanto alla correzione.

Lotto 1
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 1 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. € 19.890,00

2 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A € 25.000,00

3 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 24.895,00

4 VITTORIA ASS.NI SPA € 23.101,08

Si verifica che per NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A l’importo indicato su
SATER (€ 25.000,00) e quello indicato nel Modello II (€ 24.999,00) non coincidono.
Come previsto  dall’art.  17  del  Disciplinare  di  gara  prevale  il  valore  indicato  nella
Piattaforma.

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Lotto 2
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 2 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 UNIPOL SAI ASS.NI SPA € 1.396,05

2 VITTORIA ASS.NI SPA € 1.280,00

Lotto 3
Si procede all’apertura delle offerte economiche sul sistema SATER e alla verifica del
contenuto del Modello II per il Lotto 3 e si procede con l’attribuzione del punteggio
complessivo:

LOTTO 3

UNIPOL SAI ASS.NI SPA ITAS SOCIETA' MUTUA DI
ASSICURAZIONI

ALLIANZ VIVA SPA

Valore
offerto

Coeff.
attrib.

Punti
attrib.

Valore
offerto

Coeff.
attrib.

Punti
attrib.

Valore
offerto

Coeff.
attrib.

Punti
attrib.

Punteggio economico € 47.805,00 0,732023 14,64 € 44.128,00 0,793019 15,86 € 34.994,34 1,00 20,00

Punteggio tecnico 80,00 70,00 80,00

TOTALE 94,64 85,86 100,00

Lotto 4
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 4 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 UNIPOL SAI ASS.NI SPA € 4.891,00

2 GENERALI ITALIA SPA € 6.326,00

3 GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA € 6.926,40

4 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 7.045,00

Lotto 5
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 5 si accerta
quanto di seguito indicato:

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Concorrente Valore offerto

1 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A € 53.800,00

2 UNIPOL SAI ASS.NI SPA € 39.221,13

3 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 39.101,47

4 XL INSURANCE COMPANY SE € 32.850,00

Lotto 6
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 6 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. € 7.600,00

2 AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A € 8.959,40

3 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 7.900,00

Lotto 7
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 7 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 AIG EUROPE SA € 5.980,00

Lotto 8
Dall’apertura  delle  offerte  economiche  sul  sistema  SATER  e  dalla  verifica  del
contenuto del Modello II presentato dagli Operatori Economici per il Lotto 8 si accerta
quanto di seguito indicato:

Concorrente Valore offerto

1 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE € 1.803,20

Per il Lotto n. 1 si rileva che il concorrente HDI ASSICURAZIONI S.P.A. nel Modello II
ha inserito la dicitura “non assicurabile” con riferimento ad alcune garanzie, mentre il
concorrente ITAS MUTUA ha inserito la parola “netto” accanto a tutte le percentuali
indicate. Si ritiene pertanto di sospendere la valutazione economica per consultare il
RUP e il Broker e verificare se per quanto indicato possono costituire offerte parziali,
condizionate o comunque irregolari.

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 5 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Per i restanti lotti si prende atto che l’art. 23 del Disciplinare di Gara prevede che “Si
presume  anormalmente  bassa  l’offerta  che  propone  un  ribasso  superiore  al  35%
rispetto alla base di gara.”

Si  rileva  altresì  che  SATER  calcola  l’anomalia  basandosi  sul  vecchio  codice  dei
contratti, pertanto in maniera non corretta.

Tenuto conto di tali elementi, ad esito della valutazione tecnica ed economica, fatta
salva eventuale verifica dei calcoli, il Presidente di seggio:

• per il lotto n. 2 formula proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
VITTORIA ASSICURAZIONI SPA;

• per il lotto n. 3 formula proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
ALLIANZ VIVA SPA;

• per  il  lotto  n.  4  dispone  la  trasmissione  degli  atti  ai  RUP  per  valutare  la
congruità dell’offerta di UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, 

• per  il  lotto  n.  5  dispone  la  trasmissione  degli  atti  ai  RUP  per  valutare  la
congruità dell’offerta di XL INSURANCE COMPANY SE, 

• per il Lotto n. 6 formula proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
ASSICURATRICE MILANESE SPA,

• per il lotto n. 7  formula proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
AIG EUROPE SA;

• per il lotto n. 8  formula proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE.

Rimane fatta salva la facoltà del RUP di richiedere di attivare la verifica di congruità
delle  offerte  anche  per  i  lotti  che  non  si  presumono  anomali,  qualora  lo  ritenga
necessario.

La seduta si chiude alle ore 12.36.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 6 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

L
E

N
A

 M
A

O
R

I
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
73

10
 d

el
 0

6/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
IL COMUNE DI CASTENASO

VERBALE 4 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LOTTO 1

In data 17/11/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori – Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 20748 del 24/08/2023, n. 20866 del 25/08/2023 e
n.  20896  del  28/08/2023  il  Comune  di  Castenaso ha  richiesto  l’avvio  della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 449 del 28/08/2023, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo di € 935.550,00, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e
in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo unicamente per il lotto n.3;

 in  data 1/09/2023 è stato pubblicato il  bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani  a maggior
diffusione nazionale e due  a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  5/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE

S.P.A. - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

San Cesario
sul Panaro

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55
Registro sistema

PI299801-23

3
AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31
Registro sistema

PI302491-23

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36

Registro sistema
PI303291-23

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
84

49
 d

el
 1

7/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL

INSURANCE EUROPE SE LEUDELANGE 07776640968 8
3/10/2023 ore 18.49

Registro sistema
PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A.
(Unipol SAI SPA)

Bologna 01097280372
1,2,3,4,

5

4/10/2023 ore 09.48
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI

S.P.A Milano 01917540518 6
4/10/2023 ore 14.44

Registro sistema
PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETA'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 4,
5, 6

5/10/2023 ore 15.30
Registro sistema

PI306284-23

12
AIMUW S.P.A (Allianz Viva

SPA) Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI

BETTINI ANDREA E C.
(Vittoria Ass.ni SPA)

Perugia 02820590541 1 e 2
5/10/2023 ore 16.50

Registro sistema
PI306532-23

 la  precedente seduta pubblica del  3/11/2023,  verbale n.  3 (prot  n.  27310 del
6/11/2023), si era conclusa con proposta di aggiudicazione per i Lotti 2, 3, 4, 5, 6,
7 e 8 mentre per il Lotto 1 si è ritenuto di sospendere la valutazione economica
per consultare il RUP e il Broker al fine di verificare l’ammissibilità delle offerte dei
concorrenti HDI ASSICURAZIONI S.P.A. e ITAS MUTUA;

 in data 10/11/2023 si è tenuto un incontro con il RUP e il Broker per la verifica di
quanto sopra indicato;

 con comunicazione del 13/11/2023 registro sistema n. PI341003-23 e successiva
comunicazione  del  17/11/2023  registro  sistema  PI343917-23  inviato  al
concorrente mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 11.16.

Con riferimento al lotto n. 1 si comunica quanto segue:
• per HDI ASSICURAZIONI S.P.A. si è verificato che nella Scheda Tecnica, All. 1.1

del  capitolato  speciale,  è  richiesta  la  copertura  assicurativa  CVT  dei  veicoli

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
84

49
 d

el
 1

7/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

identificati nell’allegato Elenco veicoli, oltre ad eventuali richieste di inclusione
successive  alla  data  di  effetto  dell’assicurazione,  “fatta  salva  l’indicazione di
esclusione  di  una  o  più  delle  anzidette  garanzie”;  in  considerazione  della
presenza di detta facoltà di esclusione, e rilevato che in ogni caso la dicitura
“non  assicurabile”  inserita  dal  concorrente  non  riguarda  garanzie  ad  oggi
previste dall’allegato Elenco veicoli, si ritiene l’offerta valida e ammissibile;

• per il concorrente ITAS MUTUA si ritiene l’offerta valida e ammissibile in quanto
l’indicazione del premio netto anziché lordo delle garanzie CVT non determina
alcuna  indeterminatezza  essendo  la  differenza  costituita  dal  valore  delle
imposte come previste per legge.

Ciò detto si riepilogano le offerte dei concorrenti, in base alle quali risulta migliore
offerente HDI ASSICURAZIONI S.P.A.:

Concorrente Valore offerto

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. € 19.890,00

2 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A € 25.000,00

3 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 24.895,00

4 VITTORIA ASS.NI SPA € 23.101,08

Si  prende  atto  che  l’art.  23  del  Disciplinare  di  Gara  prevede  che  “Si  presume
anormalmente bassa l’offerta che propone un ribasso superiore al 35% rispetto alla
base di gara”, pertanto l’offerta di HDI ASSICURAZIONI SPA risulta non anomala.

Ad esito della valutazione tecnica ed economica, fatta salva eventuale verifica dei
calcoli, il Presidente di seggio per il lotto n. 1 formula proposta di aggiudicazione in
favore del concorrente HDI ASSICURAZIONI SPA con sede in Roma.

Rimane fatta salva la facoltà del RUP di richiedere di attivare la verifica di congruità
dell’offerta qualora lo ritenga necessario.

La seduta virtuale si chiude alle ore 11.32.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
84

49
 d

el
 1

7/
11

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
IL COMUNE DI CASTENASO

VERBALE 5 – ESITO VERIFICA DI CONGRUITÀ E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

In data 14/12/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori - Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 20748 del 24/08/2023, n. 20866 del 25/08/2023 e
n.  20896  del  28/08/2023  il  Comune  di  Castenaso ha  richiesto  l’avvio  della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 449 del 28/08/2023, è stata indetta la procedura aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei  servizi  in  oggetto,  per un
importo di € 935.550,00, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e
in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo unicamente per il lotto n.3;

 in  data 1/09/2023 è stato pubblicato il  bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani  a maggior
diffusione nazionale e due  a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stata pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  5/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Roma 04349061004 1
26/09/2023 ore 14.48

Registro sistema
PI296964-23

2
ASSICURATRICE MILANESE

S.P.A. - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI

San Cesario
sul Panaro

(MO)
08589510158 6

28/09/2023 ore 16.55
Registro sistema

PI299801-23

3
AIG EUROPE S.A. -
RAPPRESENTANZA

GENERALE PER L'ITALIA
Milano 97819940152 7

2/10/2023 ore 14.31
Registro sistema

PI302491-23

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
05

37
 d

el
 1

4/
12

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Lotti
offerti

Arrivo

4 XL INSURANCE COMPANY SE Dublino 12525420159 5
3/10/2023 ore 10.36

Registro sistema
PI303291-23

5
GROUPAMA ASSICURAZIONI

S.P.A. Roma 00411140585 4
3/10/2023 ore 14.49

Registro sistema
PI303831-23

6
LIBERTY MUTUAL

INSURANCE EUROPE SE LEUDELANGE 07776640968 8
3/10/2023 ore 18.49

Registro sistema
PI304254-23

7
ASSICOOP BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A. Bologna 01097280372
1,2,3,4,

5

4/10/2023 ore 09.48
Registro sistema

PI304439-23

8 GENERALI ITALIA S.P.A
Mogliano
Veneto
(TV)

00409920584 4
4/10/2023 ore 10.57

Registro sistema
PI304581-23

9
NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI S.P.A

Borgaro
Torinese

(TO)
01757980923 1 e 5

4/10/2023 ore 11.42
Registro sistema

PI304638-23

10
AMTRUST ASSICURAZIONI

S.P.A Milano 01917540518 6
4/10/2023 ore 14.44

Registro sistema
PI304885-23

11

ITAS ISTITUTO TRENTINO
ALTO ADIGE PER

ASSICURAZIONI SOCIETA'
MUTUA DI ASSICURAZIONI

Trento 00110750221 1, 3, 4,
5, 6

5/10/2023 ore 15.30
Registro sistema

PI306284-23

12 AIMUW S.P.A Roma 09758101001 3
5/10/2023 ore 16.01

Registro sistema
PI306394-23

13
ASSURFINANCE S.N.C. DI

BETTINI ANDREA E C. Perugia 02820590541 1 e 2
5/10/2023 ore 16.50

Registro sistema
PI306532-23

 le  precedenti  sedute  di  gara  del  3/11/2023  (Verbale  n.  3)  e  del  17/11/2023
(Verbale n. 4) si sono concluse con la trasmissione degli atti al RUP per la verifica
dell’anomalia delle offerte presentate per i  lotti  4 (UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
SPA) e 5 (XL INSURANCE COMPANY SE), in quanto venivano proposti dei ribassi
superiori al 35%, e con la formulazione delle proposte di aggiudicazione in favore
di: HDI ASSICURAZIONI SPA per il lotto n. 1, VITTORIA ASSICURAZIONI SPA per il
lotto n. 2, ALLIANZ VIVA SPA per il lotto n. 3, ASSICURATRICE MILANESE SPA  per
il  lotto  n.  6,  AIG EUROPE SA per  il  lotto  n.  7,  LIBERTY MUTUAL INSURANCE
EUROPE SE per il lotto n. 8;

 con  comunicazione  del  21/11/2023  prot.  n.  28697/2023  il  RUP  richiedeva  di
inoltrare  richieste  di  giustificazioni  agli  Operatori  Economici  UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA e XL INSURANCE COMPANY SE relativamente alle  offerte
presentate per il Lotto 4 e il Lotto 5 e dichiarava di non dover richiedere ulteriori
giustificazioni per i rimanenti Lotti;

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
05

37
 d

el
 1

4/
12

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

 in data 21/11/2023 sono state inviate le seguenti richieste di giustificazioni delle
offerte con indicazione ai concorrenti di inoltrare le integrazioni entro le ore 12.00
del 28/11/2023 :

Operatore economico Prot. n. Registro sistema

1 XL INSURANCE COMPANY SE 28711/2023 PI350015-23

2 UNIPOLSAI ASS.NI SPA 28712/2023 PI350027-23

 sono state inserite, nella piattaforma, nei termini le seguenti integrazioni:
Operatore economico Data Registro sistema

1 XL INSURANCE COMPANY SE 22/11/2023 PI351889-23

2 UNIPOLSAI ASS.NI SPA 23/11/2023 PI352341-23

 con comunicazione del 11/12/2023, registro sistema n. PI368498-23, inviata ai
concorrenti mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna;

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 11.45.

Si dà atto, relativamente al Verbale n. 3 del 3/11/2023 (Prot. n. 27310/2023), dei
seguenti refusi e delle relative correzioni:

• nella Tabella di pag. 3, contenente il riepilogo dei punteggi assegnati a seguito
della valutazione dell’offerta tecnica presentata dagli Operatori Economici per il
Lotto 3, è stato  erroneamente indicato l’Operatore Economico Vittoria Ass.ni
SpA  in  luogo  di  Allianz  Viva  SpA;  pertanto  si  riporta  di  seguito  la  Tabella
corretta in sostituzione di quella contenuta nel verbale n. 3:

Crite
rio

Punti
max

UnipolSai Ass.ni SPA Itas Società Mutua
Ass.ni

Allianz Viva SPA

Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti Valore
offerto

Coeff.
attribuito

Punti

1 10 A 1 10 A 1 10 A 1 10

2 15 A 1 15 A 1 15 A 1 15

3 5 B 1 5 B 1 5 B 1 5

4 10 B 1 10 A 0,5 5 B 1 10

5 10 A 1 10 A 1 10 A 1 10

6 10 B 1 10 A 0,5 5 B 1 10

7 20 B 1 20 B 1 20 B 1 20

Totale 80,00 70,00 80,00

• nella Tabella di  pag. 3, contenete il  valore offerto per il  Lotto 1 da ciascun
concorrente,  non  viene  indicato,  per  mero  errore  materiale,  l’Operatore

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
05

37
 d

el
 1

4/
12

/2
02

3

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Economico UnipolSai Assicurazioni SpA; pertanto si riporta di seguito la Tabella
corretta in sostituzione di quella contenuta nel verbale n. 3:

Concorrente Valore offerto

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. € 19.890,00

2 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 
S.P.A

€ 25.000,00

3 ITAS SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI € 24.895,00

4 VITTORIA ASS.NI SPA € 23.101,08

5 UNIPOLSAI ASSICURAZIOMNI SPA € 24.800,47

Si dà altresì atto che con comunicazioni del 29/11/2023 (Prot n. 29360/2023 e Prot.
n. 29370/2023) il RUP ha ritenuto le integrazioni pervenute per il Lotto 4 e il Lotto 5
sufficienti a giustificare il basso livello dei prezzi offerti.

Il  Presidente  di  Seggio,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  formula  proposta  di
aggiudicazione:

• per il lotto n. 4  in favore del concorrente UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA;
• per il lotto n. 5  in favore del concorrente XL INSURANCE COMPANY SE;

La seduta virtuale si chiude alle ore 12.11.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 3
05

37
 d

el
 1

4/
12

/2
02

3

Copia informatica


